Al P. Genelli le contenta la esplicacion del Arzobispo, 
y dice para confirmarla, que desde los tiempos mas antiguos 
usaron los cristianos latinos la H por la eta de los griegos. 
Algunas observaciones se nos ofrecen á nosotros, pero ni el 
punto, de mera ortografía, merece el tiempo y trabajo que 
sería necesario gastar para dilucidarle completamente, y 
además tememos no vaya pareciendo ya esta nota á los lec
tores demasiado larga.

5 Epístola Amalarii Episcopi Hieremiæ Senonensi Archiepiscopo 

de nomine Iesu.

Clarissimo Patri et acutissimo Rhetori Hieremiæ, Vati in nostra Hie- 

rusalem, Amalarius.
Scribunt Salvatoris nostri Iesu nomen per aspirationem, cuius ratio

nis exspers sum. Scio vobis ignotum non esse, si alicuius rationis causa 
postponatur post I aspiratio in nomine Iesu, quam intimate filio vestro, si 
assit. Scio, si est, affore in promptuario mentis vestræ, quod fluat ad me- 
Antequam pergeret Dominus Carolus Romam novissime, audivi sacerdotes 
Galliæ nostræ sonare Gisus; quod neque cum hebræis neque cum græcis 
conveniebat. Ab illo tempore audio Iesus, ut opinor, quod convenit cum 
hebræis, quorum ducis nomen legimus Iesus. Qui Iesus nomine suo 
præfigurabat nostrum Iesum, ut Sedulius:

..... Iam tunc famulata videbant 
Sydera venturum, præmisso nomine, Iesum.

Nam græci his notis I C conscribunt illud nomen et legunt 
IHCOYC. Unde mihi videtur, si tamen vobis non alias, oportere scribi

DOCUMENTOS É ILUSTRACIONES. 421

3.
(CC. XIII, XIV y xv, pág. 61 y siguientes.)

Sentencia de Benedicto Conversino, Obispo electo de Bertinoro, decla- 
rando la inocencia de San Ignacio y sus compañeros.

Jis.
B. Conversinus electus Britonoriensis, Vice-camerarius, 

Almæ urbis eiusque districtus Generalis Gubernator.
Universis et singulis, ad quos præsentes nostræ litteræ 

pervenerint, salutem in Domino.
Cum reipublicæ christianæ multum intersit, ut eos, qui in 

agro dominico vitæ exemplo et doctrina plurimos ædificant 
in salutem, et item illos, qui e converso potius supersemina
re conantur zizaniam, publice notos esse, et nonnulli rumo
res sparsi essent, et delationes ad nos factæ de dogmatibus 
et conversatione vitæ et spiritualibus exercitiis, quæ aliis

per I et H et C sive S, quod legimus Ihesus. Quibus notis memoratum 
nomen scribere debeam, oro, ut mandetis.

Responsio Hieremiæ Archiepiscopi.

Porphyrius philosophus nomen Iesu in acrosticha sua latine scri- 
bit hoc modo IHESUS, quem novimus utriusque linguæ peritissimum 
fuisse, usus videlicet ita græca pro H longa, quam græci in lingua pro- 
pria pro I semper sonant; latini vero pro E longa. Alia vero ratione 
imitantes hebræos Iesum pronuntiamus non per aspirationem, sed per H 
græcum scribentes.

1 El original auténtico de esta sentencia está en la Historia varia, 
página 50. Es sin duda uno de los muchos ejemplares que, sellados y 
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conferunt, venerabilium virorum Dominorum Ignatii de Lo
yola et sociorum, videlicet, Petri Fabri, Claudii Giay, Pas- 
chasii Broet, Didaci Lainez, Francisci Xavier, Alphonsi 
Salmeronis, Simonis Roderici, Iohannis Coduri et Nicolai 
de Bobadilla, Magistrorum Parisiensium, presbyterorum sæ- 
cularium, Pampilonensis, Gebennensis, Seguntinæ, Toleta- 
næ, Viseensis, Ebredunensis et Palentinæ respective dice- 
ceseon, quæ quidem eorum dogmata et exercitia a quibus
dam dicebantur erronea, superstitiosa et a christiana doc
trina nonnihil abhorrentia, Nos, pro officii nostri debito, ac 
speciali etiam mandato Smi. Dñi. Nostri Papæ, circa hæc 
diligenter animadvertentes, quæ visa sunt ad pleniorem 
causæ cognitionem opportuna, inquisivimus, si forte de qui
bus prædicti culpabantur, vera esse deprehenderemus; quo
circa, examinatis primum quibusdam obloquutoribus contra 
ipsos, et consideratis partim publicis testimoniis, partim sen
tentiis de Hispania, Parisiis, Venetiis, Vicentia, Bononia, 
Ferrara et Senis, quæ in prædictorum venerabilium viro
rum D. Ignatii et sociorum favorem adversus eorum crimi
natores prolatæ fuerant, et ad hæc examinatis iudicialiter 
nonnullis testibus, et moribus et doctrina et dignitate omni 
exceptione maioribus, tandem omnem murmurationem et 
obloquutionem, et rumores contra eos sparsos nulla veritate 
subnixos fuisse comperimus. Quamobrem nostrarum esse 
partium iudicavimus pronuntiare et declarare, sicut pronun
tiamus et declaramus, prædictum D. Ignatium et socios ex 
prædictis delationibus et susurris, non solum nullam infa- 
miæ notam, sive de iure sive de facto, incurrisse, verum 
potius maiorem vitæ ac etiam doctrinæ sanæ claritatem

firmados por el Gobernador y su Secretario con una misma fecha, se 
mandaron á España, Portugal y otras partes. (Orland., 1. II, 52.— Bo- 
landos, pág. 688, n. p.) Hállase traducida en la Vida de San Ignacio del 
P. Rivadeneira, lib. II, cap. 14, cuya traduccion copió el P. Francisco 
García, lib. III, cap. 16, y en Alcázar, lib. prelim., cap. 7, §. 6. 
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retulisse, cum certe viderimus adversarios vana et potius a 
veritate aliena obiecisse, et e contra gravissimos viros op
timum pro illis exhibuisse testimonium. Hanc igitur senten
tiam pronuntiationem nostram, ut publicum eis testimonium 
sit contra omnes adversarios veritatis, et in serenationem 
omnium, quicumque sinistram illam de eis suspicionem 
prætextu talium delatorum et criminatorum conceperint, 
faciendam duximus, monentes insuper et hortantes in Dño., 
ac rogantes universos et singulos fideles, ut dictos venerabi
les viros D. Ignatium et socios habeant, et teneant pro ta
libus, quos nos esse comperimus, et catholicis, omni prorsus 
suspicione cessante. Ita tamen quatenus in eodem vitæ et 
doctrinæ tenore, Deo adiuvante, quod speramus, perman
serint.